ICS 31.140
L21
备案号:
中华人民共和国电子行业标准
SJfT 10709-2016
代替 SJjT 10709--1996
压电陶瓷电声元件总规范
Generic specification for piezoelectric ceramic electro-acoustic components

9.1 标志
元件上应清晰地标明制造厂商标、产品型号、生产日期，由于尺寸限制不能完整标志时，应按相应
的详细规范的规定标志，但应在外包装上做完整的标志。型号命名方法与注意事项详见附录A。
9.2 包装
9.2.1 内包装
元件应排列整齐叠放并固定于内包装盒中，内包装盒应采用防震缓冲材料，并为防止元件变质和物
理损伤提供足够的保护。内包装盒内只能装同一型号的产品，并应放上盖有质量部门印章的合格证。内
包装盒上应标明:
a) 制造单位名称和商标:
b) 产品名称和型号:
c) 产品数量和生产日期。
9.2.2 外包装
外包装箱应符合防护要求，箱内壁应衬有防潮材料，空隙中用减振材料填塞。箱内应放有装箱单。
装满元件的外包装箱重量不应超过20 kg，包装箱上储运标志应符合 GB/T 191的规定，标明"怕雨"、
"怕晒" "易碎物品"等标志。包装箱的外表应标明:
a) 制造单位名称和商标:
b) 产品的名称、型号、详细规范代号、数量:
c) 重量、外形尺寸:
d) 包装日期。
9.3 运输
装有元件的包装箱允许采用任何方式运输，但应避免雨雪的直接淋袭和机械损伤。装卸时不得抛掷。
15
SJ/T 10709-2016
9.4 储存
元件应储存在温度-10 oC r-._., 40 oC ，相对湿度不大于80%的室内，并保持温度和湿度稳定。
不得将元件存放在有腐蚀性化学物质(酸、碱、盐基、有机气体、硫化物等)的环境中。
元件应在良好包装下遮光储存，不得散落。储存地点应设置衬垫物，不得将元件直接放置在地面上，
以避免受潮和生锈。
16
SJ/T 10709--2016
附录 A
(资料性附录〉
型号命名方法与注意事项
A. 1 型号命名
推荐采用如下方式命名元件型号:
口口口口口口一口
示例1 :
巴形状呻巾 Y一异形
」一一谐振频率:单位 kHz，保留一位小数:
基板材料: T一铜; G 一不锈钢; N一铁镰合金; 0一其他:
外形尺寸:单位 mrn，外径、长度或边长，用数字表示;
类别:一(短划线)一普通元件; S一耐高温元件; v 一耐高电压元件:
L一叠层元件:
主称: FT一蜂鸣器元件; BT一报警器元件; YT一扬声器元件:
FT-15N4.0-C 表示蜂鸣器用、普通型、直径 15 mm、铁综合金基板、谐振频率 4.0 kHz 的园形压电陶瓷电声元件。
示例2:
YTL23GO. 7-S 表示扬声器用、叠层型、边长 23 mm、不锈钢基板、谐振频率 O. 7 kHz 的方形压电陶瓷电声元件。
A. 2 注意事项
A. 2.1 焊接与安装
如需焊接导线时，焊接温度应不大于350 OC ，基板上的焊接时间应不大于3 S; 陶瓷电极上的焊接
时间应不大于2 s，电烙铁应尽量减少直接接触元件电极;对于陶瓷片厚度小于0.05 mrn的元件，推荐采
用粘接的方式连接电极和导线。
应避免对元件的中心区域施加载荷，否则可能会导致陶瓷片破裂;不应用裸手接触元件，以免腐蚀
电极。
在元件焊接与安装过程中应遮蔽强光，以避免电极氧化。
焊接导线后的元件，应避免导线过度受力，以免焊点脱落。
A.2.2 1吏用
元件的输入电压应低于详细规范规定的最大输入电压:避免使元件长期处于直流电压下，防止发生
银离子迁移。
17
@FON--oohOF
」
「
\
叮
ω
中华人民共和国
电子行业标准
压电陶瓷电声元件总规范
SJ/T 10709-2016
编制
发行